Parágrafo único. Eventuais materiais de EPI COVID entregues posteriormente à data do fim da

pandemia serão objeto de ajuste na execução contratual corrente.
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
 
O valor mensal do Contrato CNMP nº 15/2021 passa a ser de R$ 239.824,95 (duzentos e trinta e

nove mil, oitocentos e vinte e quatro reais e noventa e cinco centavos), consubstanciando o valor anual de R$
2.877.899,46 (dois milhões, oitocentos e setenta e sete mil, oitocentos e noventa e nove reais e quarenta e seis
centavos), conforme tabela abaixo:

 
CONTRATO CNMP Nº 15/2021 - TA 11 - 18/07/2025 a 23/05/2026

ITEM POSTO QTDE DE POSTOS VALOR UNITÁRIO VALOR MENSAL VALOR TOTAL
1 ALMOXARIFE 1 R$ 5.856,34 R$ 5.856,34 R$ 70.276,05
2 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 34 R$ 4.650,97 R$ 158.133,01 R$ 1.897.596,12

[...]

10 OPERADOR DE MESA TELEFÔNICA 2 R$ 4.499,09 R$ 8.998,18 R$ 107.978,12
11 RECEPCIONISTA 3 R$ 5.950,33 R$ 17.850,98 R$ 214.211,71

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 244.475,93 R$ 2.933.711,11
 
Parágrafo segundo. Dá-se ao presente instrumento o valor negativo de R$ 12.069,17 (doze mil,

sessenta e nove reais e dezessete centavos), correspondente à retirada dos EPIs COVID das planilhas de formação
de preço.

 
Parágrafo terceiro. As despesas correrão à conta de créditos orçamentários consignados no

Orçamento Geral da União Conselho Nacional do Ministério Público, Plano de Gestão 2025, Programa (PTRES) nº

[...]

Para os exercícios subsequentes, serão emitidas notas de empenho para a mesma finalidade.

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL
 

Para fiel cumprimento das cláusulas e obrigações contratuais ora firmadas, a CONTRATADA
deverá manter válida e atualizada a garantia contratual prestada, no valor de R$ 143.894,97 (cento e quarenta e três
mil, oitocentos e noventa e quatro reais e noventa e sete centavos), de acordo com o art. 56, § 1º, da Lei nº
8.666/1993, equivalente a 5% (cinco por cento) do valor anual do contrato, conforme previsto na Cláusula Dez do
instrumento original.

 
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

 
Incumbirá ao CONTRATANTE, à sua conta e no prazo estipulado no art.